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جهان نما

رئیس سازمان جهانی بهداشت ضمن »جهنمی« 
توصیف کردن شرایط در غزه خواستار آتش بس و 
دستیابی به یک »راه حل واقعی« برای مناقشه اسرائیل 
و فلسطین شد. به گزارش یورونیوز، تدروس آدهانوم 
تحت تاثیر احساسات ناشی از شرایط اسفناک حاکم 
بر غزه و جان باختن بیش از ۲۵ هزار فلسطینی در این 
باریک تحت محاصره، خواستار توقف حملات اسرائیل 

به غیرنظامیان و آتش بس شد.  آدهانوم بخشی از دوران 
کودکی خود را در جنگ سپری کرده و فرزندانش 
نیز مخفی شدن در پناهگاه ها حین بمباران ها و 
درگیری های مرزی میان اتیوپی و اریتره را طی سال های 
۱۹۹۸ تا ۲۰۰۰ میلادی تجربه کرده اند. وی در نشستی 
با حضور مدیران ارشد و هیئت اجرایی سازمان جهانی 
بهداشت که به موضوع »وضعیت اضطراری بهداشتی 
در غزه« اختصاص داشت تاکید کرد بواسطه تجربه  ای 
که داشتم اعتقاد دارم که جنگ به جز دامن زدن به 
خشونت، نفرت، رنج و عذاب و ویرانی بیشتر، هیچ 
دستاوردی به همراه ندارد؛ پس لازم است که در پی 
صلح و آتش بس باشیم و مشکل موجود را از طریق 
سیاسی حل کنیم. وی گفت: امیدوارم این جنگ پایان 
 یابد و به یک راه حل واقعی برای حل مناقشه جاری 

تبدیل شود. 

سازمان جهانی بهداشت:

درک وضعیت جهنمی غزه آسان نیست 

خبر

دیوان بین المللی دادگستری دیروز )جمعه( رای 
خود را درخصوص »اقدامات اضطراری و موقت« 
برای تعلیق فعالیت های نظامی اسرائیل در غزه اعلام 
کرد. این دادگاه در حکم صادره صلاحیت خود را برای 
رسیدگی به این پرونده تایید کرد و از اسرائیل خواست 
برای جلوگیری از نسل کشی اقدام کند. دیوان بین المللی 
دادگستری مستقر در لاهه در پی شکایت آفریقای 

جنوبی از نسل کشی اسرائیل در غزه تشکیل جلسه داد و 
دادستان های این دادگاه طی دو روز به بررسی شواهد ارائه 
شده و نیز دفاعیت نماینده تل آویو پرداختند. به گزارش 
المیادین، »جوآن داناهیو«، رئیس دیوان بین المللی 
دادگستری با قرائت حکم اولیه این دادگاه گفت: این 
دادگاه از فاجعه کنونی در غزه اطلاع دارد و قتل مستمر 
در آنجا را محکوم می کند. وی گفت: دامنه اختیارات 
دادگاه در این زمینه به دلیل درخواست ارائه شده از سوی 
آفریقای جنوبی محدود است. اگر شرایط با ماده هفت و ۹ 
منشور دادگاه مطابقت داشته باشد دادگاه می تواند تدابیر 
موقت را اتخاذ کند. رئیس دیوان گفت: آفریقای جنوبی 
طی جلسات آنچه را که در غزه رخ می دهد نقض توافقنامه 
درباره منع نسل کشی دانست. اما دادگاه در حال حاضر 
حکم نخواهد کرد که آیا اسرائیل تعهدات مربوط به این 

توافقنامه را نقض کرده است یا خیر. 

خبر

دیوان لاهه با موجه دانستن حق آفریقای جنوبی برای شکایت؛

اسرائیل برای جلوگیری از نسل کشی در غزه اقدام کند

نیکلاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا گفت که 
توافقنامه »نقشه راه انتخاباتی باربادوس« بین دولت ونزوئلا 
و مخالفان این کشور پس از فاش شدن زمینه سازی هایی 
برای سوء قصد علیه مقامات ارشد این کشور، به شدت 

آسیب دیده است. »تارک ویلیام صعب«، دادستان کل 
ونزوئلا گفت که نیروهای امنیتی این کشور تدارک پنج 
حمله تروریستی و توطئه را خنثی کردند و ۲۷ نفر در این 
پرونده بازداشت شدند. گمان می رود که بازداشت شدگان 
پرسنل نظامی ونزوئلا را جذب کرده و با هماهنگی مقامات 
ایالات متحده، تلاش هایی را برای ترور مادورو و سایر مقامات 
عالی رتبه برنامه ریزی کرده  بودند. به گزارش اسپوتنیک، 
ولادیمیر پادرینو لوپز، وزیر دفاع ونزوئلا اظهار داشت، غول 
نفتی ایالات متحده، اکسون موبیل، از آماده سازی برای 
تلاش های خنثی شده برای ترور حمایت کرده است. مادورو 
در سخنرانی خود گفت: ما تلاش برای حفظ توافقنامه و 

ترویج توافقات برای اجماع ملی از طریق گفت وگو داریم.

خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع آگاه و با استناد به 
یک سند گزارش داد که عربستان در حال آماده شدن برای 
افتتاح اولین فروشگاه مشروبات الکلی در ریاض، پایتخت 
این کشور، برای استفاده دیپلمات های غیرمسلمان است. 

بر اساس سندی که به رویت رویترز رسیده است، مشتریان 
باید از طریق یک برنامه تلفن همراه ثبت نام و کد ترخیص 
کالا از وزارت امور خارجه عربستان دریافت و همچنین 
سهمیه بندی ماهانه خود را رعایت کنند. بر اساس این 
گزارش، این نقطه عطفی در تلاش های محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان سعودی، برای گشودن درهای این کشور 
برای گردش گری و تجارت است. همچنین بخشی ار برنامه 
گسترده تری است که به عنوان »چشم انداز ۲۰۳۰« برای 
ایجاد اقتصادی بدون وابستگی به نفت در دستور کار دولت 
عربستان قرار دارد. این برنامه شامل توسعه صنایع محلی 
و مراکز لجستیکی و ایجاد شغل برای اتباع عربستان 

سعودی است.

افتتاح اولین فروشگاه مشروبات الکلی ویژه دیپلمات ها در ریاضمادورو: توافق بین دولت و مخالفان به شدت آسیب دیده است

عراق از توافق برای کاهش تعداد 
نیروهای آمریکایی خبر داد

وزارت خارجه عراق با صدرو بیانیه ای از توافق با 
دولت آمریکا در پی مذاکرات شش ماهه با این کشور 
برای کاهش تدریجی نیروهای ائتلاف ضد داعش 
خبر داد و گفت که طبق این توافق مأموریت مبارزه 
با داعش که این ائتلاف برای خود تعریف کرده است، 

به پایان می رسد. 
در بیانیه این وزارتخانه آمده است که دولت عراق 
در راستای اجرای تعهدات ملی خود و در راستای 
افزایش ظرفیت و کارآمدی نیروهای عراقی، پس 
از ۶ ماه مذاکره با دولت آمریکا که از آگوست ۲۰۲۳ 
آغاز شده، با این کشور بر سر تشکیل کمیته عالی 
نظامی  جهت ارزیابی تهدید و خطر داعش و همچنین 
مشخص کردن مدت زمان حضور مستشاران 
 ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا به توافق 

رسیده است.
دولت عراق همچنین خبر داد که بر سر کاهش 
تدریجی تعداد »مستشاران ائتلاف بین المللی« و 
پایان یافتن »مأموریت مبارزه با داعش« با ایالات 
متحده آمریکا به توافق رسیده است. به گفته وزارت 
خارجه عراق، طرفین توافق کرده اند که به سمت 
گسترش روابط سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، امنیتی 
و نظامی حرکت کنند. همچنین عراق و آمریکا 
تأکید کرده اند که از اقدامات کمیته عالی نظامی 
)HMC( و تسهیل مأموریت آن حمایت کرده و 

مانع سنگ اندازی در فعالیت آن شوند.

وزارت خارجه عراق افزود: عراق متعهد به حفاظت 
از امنیت نیروهای ائتلاف بین المللی در طول مدت 
مذاکره در سراسر کشور و حفظ ثبات و جلوگیری 
از تنش است و از این توافق استقبال می کند و آن را 
بخشی از عمل به برنامه دولت و تعهدات خود در قبال 
مردم می داند. این بیانیه پس از آن است که شبکه 
»سی ان ان« بامداد روز پنجشنبه به نقل از منابع 
مطلع گزارش داد که انتظار می رود که واشنگتن و 
بغداد به زودی درباره آینده حضور نظامیان آمریکایی 

در عراق گفتگو کنند.
این منابع که نامشان فاش نشد، به سی ان ان گفتند: 
آمریکا و عراق در تابستان توافق کرده اند که کمیسیون 
عالی نظامی تشکیل دهند تا به  عنوان پیشرانی 
برای گفتگوها عمل کند. مباحثات بین مقام های 
آمریکایی و عراقی مانند یک کارگروه و با تمرکز بر 
 مرحله بعدی عملیات ائتلاف آمریکایی ضد داعش

 خواهد بود. 
در این راستا »خوزه مانوئل آلبارس« وزیر امور 
خارجه اسپانیا هم پنجشنبه در بغداد با »محمد 
شیاع السودانی« دیدار کرد و در خلال سخنان خود، 
با اشاره به فعالیت مستشاران اسپانیایی در عراق 
در چارچوب ائتلاف بین المللی، بر حمایت دولت 
خود از هر تصمیمی که عراق در این زمینه اتخاذ 
می کند، تاکید کرد و گفت که عراق شریکی ضروری 
 برای اسپانیاست و تلاش ها برای گسترش روابط 

ادامه دارد.
حمله پهپادی به یکی از بزرگترین

 میادین گازی در شمال عراق

در خبری دیگر از عراق، یک میدان گازی در شمال 
عراق هدف حمله پهپادی قرار گرفت. خبرگزاری 
رویترز به نقل از دو منبع گزارش داده که یک پهپاد 
منطقه میدان گازی خور مور را در شمال عراق هدف 
قرار داده است. این میدان از سال ها پیش توسط 
شرکت اماراتی »دانا« اداره می شود. شرکت گاز »دانا« 
بزرگترین و نخستین شرکت منطقه ای در بخش 
خصوصی است که در زمینه گاز طبیعی در خاورمیانه 

فعالیت  می کند. 
این شرکت در سال ۲۰۰۵ توسط ۳۰۰ موسس 
برجسته از تمامی دولت های شورای همکاری خلیج 
فارس تشکیل شد که سهام آن در بازار بورس ابوظبی 
درج شد. مقر اصلی آن در شارجه امارات است و دفاتری 
در عربستان سعودی، اقلیم کردستان عراق ، مصر و 
انگلیس دارد. در این راستا هنوز هیچ گروهی مسئولیت 
این عملیات را به عهده نگرفته و از سوی دیگر بیانیه ای 

از سمت شرکت مذکور صادر نشده است.

»ما قطعا این جنگ را با حمله 
به پاریس، ورشو و یا برلین شروع 
نخواهیم کرد بلکه نخستین حمله به 
لندن خواهد بود؛ چراکه بسیار واضح 
است تهدیدی که بر جهان سنگینی 
می کند از جانب آنگلوساکسون ها 
می آید«. این عبارت بخشی از 
سخنان اخیر آندری گورولیوف، 
ژنرال بازنشسته ارتش روسیه است 
که در حال حاضر نماینده پارلمان 
این کشور بوده و از نزدیکان ولادیمیر 
پوتین به حساب می آید. او در سخنان 
خود اعلام کرده که روسیه برای یک 
جنگ بزرگ و عظیم آماده می شود 
که بخشی از دلایل شکل گیری آن 
بدون شک تحرکات لندن است. 
گورولیوف در خصوص اهداف پوتین 
در صورت شکل گیری یک درگیری 
جهانی گفته است که نخستین قدم 
منطقی، غیرفعال کردن سیستم 
ماهواره ای دشمن )انگلیس( خواهد 
بود. این اظهارات از سوی بسیاری 
از کارشناسان و تحلیلگران مسائل 
روسیه و اروپا به نوعی یک خط و نشان 
مشخص و مستقیم علیه انگلیس به 
حساب می آید اما برخی دیگر این 
سخنان را صرفاً یک تحرک و تست زنی 
سیاسی- امنیتی قلمداد کرده اند که 
در این راستا چندین نکته وجود دارد. 
نکته اول این است که منازعه میان 
لندن و مسکو از سالیان قبل تاکنون 
ادامه داشته و در هر برهه زمانی این 
روند بنا به قید زمان و مکان آن، دو 
طرف را وارد تقابل های عجیب و 

غریب کرده است. 
به عنوان مثال در سال های جنگ 
سرد که بسیاری از جاسوس ها و 
مدیران اطلاعاتی غرب و شرق آنرا 
»جنگ ستارگان« نامیده اند، افسران 
ک.گ.ب برای دستگاه اطلاعاتی 
انگلیس )اعم از ام.آی۵ و ام.آی.۶(، 
حکم یک شبح را داشتند. دلیل این 
امر هم رسوخ و نفوذ عمیق شوروی 
در لایه های بالایی جامعه اطلاعاتی 
بریتانیا بود که باعث ایجاد یک کلافگی 
گسترده در ساختار امنیتی لندن 
شده بود؛ چراکه هرگاه قرار بود یک 
پرونده به نفع بریتانیا و بر ضد شوروی 

بسته شود، جاسوس های مسکو در 
دقیقه ۸۹ یا ۹۰ این روند را برعکس 
می کردند و تمام معادلات سیاسی- 
امنیتی بریتانیا در یک لحظه بهم 
می ریخت. البته درز اطلاعات در آن 
روزها صرفاً به بریتانیا خلاصه نمی شد 
بلکه ایالات متحده به عنوان متحد 
اصلی و سنتی لندن هم دچار همین 
سرگیجه شده بود و در گزارش های 
واحدهای ضدجاسوسی اف.بی.آی 
و سازمان سیا بارها و بارها از یک 

نفوذ شبکه ای توسط شوروی نام 
برده شده بود ولی عامل یا عوامل 
آن مشخص نبودند. به همین دلیل 
بسیاری از مفسران معتقدند روسیه 
فعلی در حال بازتعریف و عملیاتی 
کردن مجدد همان ادبیات امنیتی 
علیه لندن است. این در حالیست که 
کمتر از یک هفته پیش مت جوکس، 
دستیار رئیس پلیس شهر لندن در 
گفت وگو با خبرنگاران اعلام کرد 
که یک واحد ضد جاسوسی جدید 
در پلیس بریتانیا با هدف مبارزه با 
تهدیدات جاسوسی ایجاد شده از 
سوی کشورهایی نظیر چین و روسیه 
تشکیل شده است! در این خصوص 
نکته مهم این است که روسیه در 
مواجهه با انگلیس تنها نیست، بلکه 
چینی ها هم از زمان ریاست جمهوری 
ترامپ تاکنون در حال دست و پنجه 
نرم کردن با لندن هستند که بخشی از 
دلایل ان به تحریک بوریس جانسون، 
نخست وزیر پیشین انگلیس توسط 
ترامپ برمی گردد؛ به گونه ای که در 
آن زمان مایک پمپئو، وزیر خارجه 
ایالات متحده به صورت آنی به 

لندن سفر کرد و مانع از امضا توافق 
تکنولوژی 5G میان پکن و لندن شد! 

دعوا بر سر اوکراین؟
اما نکته دوم این است که تمام 
تقابلی که میان انگلیس و روسیه رخ 
داده صرفاً بخشی از یک پازل کوچکتر 
با محوریت »اوکراین« است. توجه 
داشته باشید که در قبال سخنان 
نماینده پارلمان روسیه که گفته 
بود اولین هدف ما در صورت جهانی 
شدن جنگ اوکراین، بدون شک 
لندن خواهد بود، مقامات انگلیس 
هم از همین فضا برای روسیه هراسی 
استفاده کردند. در این راستا پاتریک 
سندرز، فرمانده نظامیان انگلستان 
ضمن درخواست از مقامات لندن برای 
آماده کردن مردم درخصوص جنگ 
احتمالی با روسیه، خطاب به مردم این 
کشور، گفت که شهروندان انگلیس 
آماده نبرد با مسکو باشند! در همین 
ارتباط بوریس پیستوریوس، وزیر دفاع 
آلمان هم به تازگی پیش بینی کرده 
بود که احتمال دارد پیمان نظامی 
آتلانتیک شمالی )ناتو( در پنج تا هشت 

سال آینده به یک درگیری نظامی تمام 
عیار با روسیه کشیده شود. اما اگر زاویه 
تحلیل را کمی کلانتر در نظر بگیریم و 
نگاهی به اظهارنظرهای ریز و درشت 
اروپایی ها و رسانه های آنها توجه کنیم، 
به وضوح می بینیم که یک هماهنگی 
کلی در این مسیر علیه روسیه به چشم 
می خورد. به عنوان مثال روزنامه 
آلمانی بیلد چندی پیش با استناد 
به یک گزارش محرمانه وزارت دفاع 
آلمان، اقدام به انتشار مطلبی درباره 

تدارک برلین برای جنگ با روسیه 
کرد که گزارش این نشریه تاکنون نه 
از سوی وزیر دفاع آلمان و نه از سوی 
هیچ یک از مقامات برلین رد نشده 
است بلکه پیستوریوس، وزیر دفاع 
آلمان در مصاحبه با شبکه تلویزیونی 
»زد.دی.اف« با تائید تلویحی گزارش 
روزنامه بیلد، اعلام کرد که آلمان باید 
احتمال وقوع جنگ با روسیه را در 
نظر گرفته و خودش را آماده چنین 
رویدادی کند. همچنین راب باوئر، 
رئیس کمیته نظامی ناتو هم پیشتر 
عنوان کرده بود که در حال حاضر، 
پیمان آتلانتیک شمالی با وضعیتی 
خطرناک در جهان مواجه شده است 
که در دهه های اخیر هرگز وضعیتی 
مشابه آنرا تجربه نکرده است. این 
سخنان مقام ارشد ناتو هم به گونه ای 
به تقابل با روسیه اشاره دارد. در آخر 
نکته سوم را باید بی توجهی یا مشغله 
ایالات متحده در جریان منازعات 
منطقی دانست. واشنگتن همین 
حالا در دریای سرخ درگیر منازعه با 
یمنی ها است که اتفاقاً انگلیس هم 
در کنار این کشور در حال عملیات 
علیه صنعاء است. از سوی دیگر ایالات 
متحده در عراق، سوریه و همچنین در 
غزه هم مشغول حل و فصل مشکلاتی 
است که از همگرایی با اسرائیل به 
آن تحمیل شده و مجموع این قضایا 
باعث شده تا توجه واشنگتن به پرونده 
اوکراین کمتر از گذشته شود که این 
برای اروپا یک تهدید علنی و برای 
مسکو یک فرصت گرانبها به شمار 
می رود. در این میان به نظر می آید 
که لندن در حال تقویت جبهه جنگ 
اوکراین علیه روسیه است. به عنوان 
نمونه روز پنجشنبه گذشته روزنامه 
اقتصادی آلمانی هندلزبلات گزارش 
داد که انگلیس به برلین مبادله ای از 
موشک های کروز را پیشنهاد داده 
که می تواند برای دولت آلمان راهی 
برای غلبه بر نگرانی های مربوط به 
تحویل موشک به اوکراین باشد. این 
در حالیست که حالا فرمانده نظامیان 
انگلیس خواستار دوبرابر شدن اندازه 
ارتش بریتانیا شده است. حال باید دید 
که  این تدارکات صرفاً جنبه عملیات 
روانی برای تحریک اروپا علیه روسیه 
را دارد یا اینکه جهان جنگ جدیدی 
را با محوریت لندن و مسکو تجربه 

خواهد کرد.

در پی سخنان نماینده 
پارلمان روسیه مبنی 

بر اینکه اولین هدف ما 
در صورت جهانی شدن 

جنگ اوکراین، بدون شک 
لندن خواهد بود، مقامات 

انگلیس هم از همین 
فضا برای روسیه هراسی 

استفاده و درخواست بسیج 
عمومی کردند

آمریکا در عراق، سوریه و 
همچنین در غزه مشغول 

حل و فصل مشکلات 
خود است و جبهه های 

جدید باعث شده تا توجه 
واشنگتن به پرونده اوکراین 
کمتر از گذشته شود که این 
برای اروپا یک تهدید علنی 

و برای مسکو یک فرصت 
گرانبها به شمار می رود

فرشاد گلزاری

انگلیس شهروندان خود را به کسب آمادگی رویارویی نظامی با روسیه فراخواند؛

جنگ لندن با مسکو؛ واقعیت یا عملیات روانی؟


